49. Το Μάιο του 1802 ο γαλλικός λαός κλήθηκε να αποφασίσει με δημοψήφισμα για το ακόλουθο ερώτημα: «Να ανακηρυχθεί ο Ναπολέων Βοναπάρτης ισόβιος ύπατος;». Μετά την υπερψήφιση του Ναπολέοντα το *senatus-consulte du 14 thermidor an x* (2 Αυγούστου 1802) όρισε μεταξύ άλλων: «...άρθρο πρώτο: Ο γαλλικός λαός διορίζει και η Γερουσία ανακηρύσσει το Ναπολέοντα Βοναπάρτη πρώτο ισόβιο ύπατο....»

Το Μάιο του 1804 στο γαλλικό λαό τέθηκε το ερώτημα: «ο λαός θέλει ως αυτοκράτορα τον Ναπολέοντα Βοναπάρτη;» Μετά την υπερψήφισή του, το *senatus-consulte* της 28 *floreale an XII* (18 Μαΐου 1804) όρισε στο άρθρο 2: «Ο Ναπολέων Βοναπάρτης, πρώτος Ύπατος της Δημοκρατίας είναι Αυτοκράτορας των Γάλλων».

Με το προσωπικό δημοψήφισμα της 21-22 Δεκεμβρίου 1851 τέθηκε στο γαλλικό λαό το ακόλουθο ερώτημα: «Ο λαός θέλει τη διατήρηση της εξουσίας του Λουδοβίκου Ναπολέοντα Βοναπάρτη